

LONDYN, 1.11. — Omawiając sprawę ewentualnej redukcji liczebności wojsk okupacyjnych w Austrii, rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że Wielka Brytania nie zgadza się ze stanowiskiem całkowitego zrównania Austrii z państwami oswobodzonymi. Należy miłowidować stan rzeczy wynikający z udziału Austrii przeciwko sojusznikom.

Sprawa Dunaju

NOWY JORK, 1.11. (BBC) — Generalny Sekretarz ONZ, p. Trygve Lie oświadczył, że Związek Radziecki, Czechosłowacja i Jugosławia odmówiły wzięcia udziału w konferencji dla spraw Dunaju. Dotychczas wyraziły swą zgodę Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Francja i Grecja.

W Grecji

ATENY, 1.11. (BBC) W Atenach wznowione zostały dzisiaj rozmowy na temat rozszerzenia podstaw obecnego rządu greckiego.

Za trzy tygodnie

NOWY JORK, 1.11. (BBC) — Mniej więcej za trzy tygodnie Rada Czterech Ministrów rozpocznie wstępne prace przygotowawcze do traktatu z Niemcami. Udział w tych rozmowach mają wziąć doświadczeni oficerzy okupacyjnych w Niemczech.

Oświadczenie La Guardia

NOWY JORK, 1.11. (BBC) — Naczelny dyrektor UNRRA La Guardia oświadczył dziennikarzom, że Światowa Organizacja do Spraw Zdrowotnych przejmie zadania UNRRA w jej dziedzince w początkach przyszłego roku.

Byrnes konferuje

NOWY JORK, 1.11. (BBC) — Minister Byrnes oświadczył dziennikarzom, że zaprosił dowódcę amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech, dla omówienia pewnych punktów projektu traktatu z Niemcami.

Attlee w sprawie Niemiec

LONDYN, 1.11. — Premier Attlee został zapytany przez jednego z posłów w Izbie Gmin, czy rząd brytyjski jest gotów na zwołanie konferencji czterech mocarstw w celu rozpatrzenia rozwoju Niemiec w świetle sytuacji międzynarodowej. Premier odpowiedział, że spodziewa się, iż rada ministrów spraw zagranicznych rozpatrzy tę sprawę.

Walki w Grecji

LONDYN, 1.11. — BBC komunikuje z Grecji, iż w Macedonii i Tessalii odbywają się nadal walki między wojskami rządowymi i grupami lewicowymi. W miejscowości Givina rozpoczęte zostały wczoraj zacięte walki przy udziale poważnych sił z obu stron.

W Indiach wrze

MOSKWA, 1.11. — Agencja Tass informuje z Delhi o dalszych zajściach między Hinduami i Muzulmanami. W ciągu 2 dni zginęło w Kalkucie 37 osób, a w okręgu Szafra zniszczenia objęły szereg wsi, w których zabito 115 i rannono 160 osób. Napływają również wiadomości o zabitych i rannych w innych okolicach Indii.

Dziś

Szczegóły zamachu na ambasadę brytyjską.
Berlin kończy denazyfikację.
Ignacy Daszyński.
O kłopotach i osiągnięciach Lubelszczyzny
Walczą z dziećmi.
Zjazd Stronnictwa Ludowego.

GAZETA LUBELSKA

ROK II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

... 303 (612)

Inicjatywa ZSRR była słuszna

NOWY JORK, Flushing Meadows, 1. 11. (API). Poparcie ograniczenia zbrojeń, utrzymanie jedności wielkich mocarstw, zgoda na ujawnienie ilości wojsk amerykańskich poza granicami kraju — oto główne punkty przemówienia delegata amerykańskiego na Zgromadzeniu Ogólnym Narodów Zjednoczonych.

Mowa senatora Warrena Austina, uważana ogólnie za oznakę w dążeniu USA do zbliżenia stanowiska amerykańskiego do sowieckiego punktu widzenia, rozpoczęła się słowami: „Stany Zjednoczone popierają koncepcję rozbrojenia i uważają, że propozycja Mołotowa powinna być włączona do porządku obrad i przedyskutowana szczegółowo. Stany Zjednoczone są gotowe w pełni współpracować z innymi narodami zjednoczonymi w dziele ogólnego rozbrojenia pod warunkiem zorganizowania systemu inspekcji, który by uniemożliwił pogwałcenie konwencji w tej sprawie.”

Austin wypowiedział się przeciwko rzucaniu wzajemnych oskarżeń, podkreślając: „Witamy z zadowoleniem ufnosć, wyrażoną przez Mołotowa, że można osiągnąć jednomyślne porozumienie między narodami — zarówno dużymi jak i małymi — w tak ważnych sprawach jak kontrola energii atomowej i zmniejszenie ciężaru ekonomicznego zbrojeń i wydatków wojskowych, które ciążyą na narodach świata.”

Austin podkreślił, że Stany Zjednoczone nalegają na rozbrojenie, oświadczając, że inicjatywa Związku Radzieckiego była słuszna, tak jak słuszna była inicjatywa Stanów Zjednoczonych w proponowaniu kroków, uniemożliwiających produkcję i użycie bomb atomowych. Austin stwier-

oświadcza delegat USA senator Austin

dził jednak, że nie można ograniczyć się do słów, lecz trzeba uciec się do aktów pozytywnych, które stworzą pokojowe warunki powojenne.

Sprawa weta, która była również przedmiotem przemówienia Austina, została przez niego potraktowana podobnie do stanowiska sowieckiego. „Rząd Stanów Zjednoczonych — powiedział Austin — uważa, że jednomyślność stałych członków Rady Bezpieczeństwa jest słuszna i konieczna w chwili, gdy się wykuwa społeczność międzynarodowa. Stany Zjednoczone sprzeciwiają się zdecydowanie wszelkim poprawkom artykułu 27 Karty Narodów Zjednoczonych, określającego metody głosowania w Radzie Bezpieczeństwa. Nie można przeprowadzać modyfikacji Karty po tak krótkich doświadczeniach.”

Przechodząc następnie do uwag Mołotowa o obecności wojsk w obcych krajach, Austin oświadczył, że Stany

Zjednoczone są gotowe ujawnić liczbę swych wojsk w obcych krajach pod warunkiem, że Związek Radziecki uczyni to samo w odniesieniu nie tylko do krajów nieprzyjacielskich lecz również do b. państw osi.

Po senatorze Austinie przemawiał delegat Persji, który wypowiedział się przeciwko jakimkolwiek naciskom obcych mocarstw na małe państwa.

51 spraw

NOWY JORK, 1.11. (BBC). Walne Zgromadzenie ONZ zakończyło wczoraj tygodniowe prace przygotowawcze. Od dnia dzisiejszego — zakończył przewodniczący Spaak — 6 komisji przystąpi do opracowywania poszczególnych punktów obrad, których liczba wynosi 51. Poszczególne punkty obrad przyjęte zostały głosowaniem. Wśród nich znajduje się wniosek sowiecki o powszechne zmniejszenie zbrojeń, wniosek w sprawie stosunków z Hiszpanią oraz zgłoszona przez Argentynę sprawa nadużywania prawa weta na Radzie Bezpieczeństwa.

Koledzy Schachta konferują

BERLIN, 1.11. (API). — W Bad Teinach, koło Tübingen odbyło się walne zebranie finansistów niemieckich ze wszystkich 4-ch stref okupacyjnych, w którym uczestniczyli również przedstawiciele amerykańskich i francuskich władz w charakterze obserwatorów. Finansowi eksperci niemieccy przestudiowali projekt, który ma być przedłożony wojskowym za rządami sojusznicy, odnoszący się do długów zaciągniętych przez Rze-

szę w wyniku zwiększenia dostaw dla niemieckiej maszyny wojennej. Eksperci starają się oszacować jeszcze przed wyznaczeniem sumy odszkodawczej, dług wewnętrzny, wynikający z wojny prowadzonej przez rząd hitlerowski, oraz odzyskać własne wierzycelności. Jednak wątpliwe jest, by to ostatnie im się udało.

Węgierscy przestępcy skazani na śmierć

BELGRAD, 1.11. (PAP). Jugosłowiański Trybunał Narodowy skazał na karę śmierci 9 węgierskich przestępców wojennych z gen. Ference Sombathely na czele, który w czasie okupacji Jugosławii był szefem sztabu węgierskiego. Sombathely jak również i pozostali przestępcy, są m. in. odpowiedzialni za masakrę w miejscowości Novi Sad w 1942 r., w czasie której zamordowano przeszło 1000 osób. Sombathely odpowiada również za zbrodnie popełnione na terytorium radzieckim.

Minister Rzymowski na czechosłowackiej uroczystości

NOWY JORK, 1.11. (PAP). — W dniu święta narodowego republiki czechosłowackiej przewodniczący delegacji polskiej na Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych, minister Rzymowski wraz z małżonką i ambasadorem RP. w Waszyngtonie, dr Oskar Lange

z małżonką wzięli udział jako goście w zorganizowanej w Nowym Jorku uroczystości, na której przemawiał jako główny mówca minister spraw zagranicznych republiki czechosłowackiej i szef delegacji czechosłowackiej na ONZ — Jan Masaryk.

Komisja Porozumiewawcza

Dnia 31 bm. odbyło się po dłuższej przerwie posiedzenie Centralnej Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych.

W posiedzeniu brali udział przedstawiciele PPR, PPS, SP, Stronnictwa Demokratycznego, SL, i PSL „Nowe Wyzwolenie”.

Postanowiono regularnie odbywać zebrania Komisji Porozumiewawczej w celu utrzymywania stałego kontaktu pomiędzy stronnictwami demokratycznymi. Postanowiono również wskazać wojewódzkim i powiatowym komisjom porozumiewawczym na konieczność przeprowadzania obrad w analogicznym składzie.

Zmiany w republikańskim rządzie hiszpańskim

PARYŻ, 1. 11. (PAP). — Prasa francuska donosi, że hiszpański rząd republikański, którego władze naczelne znajdują się w Parżu, ma w przyszłym tygodniu przeprowadzić reorganizację. Według przewidywań do rządu wejdzie Gil Robles, należący do

katolickiej partii na emigracji, Antonio Mzura, przywódca konserwatywnej partii monarchistycznej i Portelle Valla Deres, b. premier i członek stałego konserwatywnego zgromadzenia republikańskiego.

Dalsze ograniczenia kontroli cen w USA

NOWY JORK, 1.11. (PAP). Urząd Kontroli Cen w USA podał nową listę artykułów zwolnionych od kontroli cen. Obejmuje ona aparaty radiowe i elektryczne, gramofony, drobne przedmioty elektryczne, art. metalowe, kuchenne i stołowe. Decyzje te umotywowane są tym, że podaż i popyt na te artykuły są niemal jednakowe. Osobnym zarządzeniem zniesiono kontrolę cen wszelkich tłuszczów. Oczekuje się dalszych tego rodzaju zarządzeń, tak, że z początkiem grudnia pod kontrolą zostaną tylko artykuły, które stanowią najważniejsze pozycje w kosztach utrzymania.

Byrnes o Byrnesie

NOWY JORK, 1.11. — Na odbytej w Waszyngtonie konferencji prasowej minister Byrnes oświadczył dziennikarzom, że nie weźmie udziału w obradach nowojorskich, jeżeli postanowienie ministrów spraw zagranicznych nie zanotuje postępu w sprawie Niemiec. Zdaniem ministra, poruszenie tego problemu nie nastąpi przed 20 listopada. Jedynym środkiem, prowadzącym do prawdziwego rozbrojenia Niemiec będzie ustanowienie formy inspekcji, która by nie dopuściła do niebezpieczeństwa naruszenia wstępnego rewizji przyjętego układu w tej sprawie.

Byrnes stwierdził, iż rząd Stanów Zjednoczonych będzie się zdecydował nie trzymać postanowień umowy poczdamskiej zarówno w sprawach gospodarczych zbrojenia Niemiec, jak i ośrodków, i wyraził nadzieję, że inne rządy postąpią podobnie. Sprawa ministrów spraw zagranicznych jest zadecydowanie czy możliwa jest dyskusja nad problemem niemieckim przed zakończeniem obrad Zgromadzenia Generalnego ONZ.

Na pytanie, czy przygotował już projekt traktatu dla Niemiec, amerykański minister oświadczył, iż zaproponuje każdemu z państw okupacyjnych aby naznaczyły specjalnych przedstawicieli, których zadaniem będzie wypracowanie projektu takiego

traktatu. Trzeba będzie jednak — zdaniem Byrnesa — uprzedniej zgody ministrów spraw zagranicznych co do zasadniczych kwestii, między innymi kwestii granic. Minister wypowiedział się za zajęciem się trudnościami, związanymi z okupacją Niemiec, gdyż trzeba przyjąć, że nawet jeśli osiągnięto się decyzję w sprawie traktatu, to minie pewien okres, zanim zostanie on podpisany i ratyfikowany.

W związku z opinią dziennikarza Lippmana, że USA winny zająć się całokształtem zagadnień, a nie rozstrzygać kolejnych problemów, Byrnes zakomunikował, że ktokolwiek u-

waża się za zdolnego do spełnienia tego zadania, winien zająć jego miejsce sekretarza stanu.

Byrnes odmówił komentarzy na ostatnie oświadczenie Wallace'a, podając, że chętnie by się z nim osobiście zobaczył. Minister oświadczył, iż zna ostatnie wystąpienie Wallace'a, w którym oskarżył Byrnesa o „ryzykowanie wojny ze Związkiem Radzieckim” pod naciskiem senatora Vandenberg, wywołanego przez departymenty marynarki i wojny. Zdaniem Byrnesa, Wallace, jako osoba prywatna, ma prawo czynienia wszelkich komentarzy.

Szczegóły zamachu na ambasadę brytyjską

RZYM, 1.11. (API). W sprawie wybuchu bomby przed ambasadą brytyjską w Rzymie (patrz wczorajszy nr „Gazety Lubelskiej”) władze policyjne rozpoczęły natychmiast śledztwo. Szef biura politycznego policji rzymskiej oświadczył, że dziś w nocy przed ambasadą położono dwie walizy, zawierające materiał wybuchowy. Policjant, który obchodził swój rewir, zauważył te walizy i przeczytałszy napis na nich: „Uwaga, miny” pobiegł na posterunek z meldunkiem. Właśnie w tym czasie nastąpił wybuch. Przechodzień, który został ranny, a którego podejrzewano o podłożenie walizy, okazał się wojskowym na urlopie w przejeździe przez Rzym. Inna wersja twierdzi, że wywołał on wybuch, próbując podnieść niebezpieczne walizy. Dzienniki rzymskie wyrażają swe oburzenie z powodu tego zamachu. Brytyjska policja wojskowa zamknęła wszystkie dojścia do ambasady. Zarówno koła włoskie jak i brytyjskie odmawiają wszelkich wyjaśnień. Policja podała jedynie, że oprócz wojskowego został ranny jeszcze jeden przechodzień. Włokom w wejściu do ambasady slega drugiego piętra. Zegar w lobby portiera zatrzymał się na godz. 2:45.

Wysuwają się szereg przypuszczeń co do przyczyny zamachu. Uważa się, że podłożenie bomb jest dziełem albo czynników neofaszystowskich, albo zemsty osobistej, względnie aktem prowokacji.

PARYŻ, 1.11. (PAP). W związku z zamachem bombowym na ambasadę brytyjską w Rzymie, w ambasadzie brytyjskiej w Paryżu przewidziano specjalne

Niemieckie wilki w Czechosłowacji

PRAGA, 1.11. (PAP). Jak donosi prasa czechosłowacka, ludność nadgraniczna powiatów Ceska Lipa i Jablonne niepokojona jest ustawicznie przez uzbrojone bandy Niemców, którzy w nocy przechodzą granicę czechosłowacko-niemiecką i dokonują zbrodniczych napadów rabunkowych na wsie i osiedla czechosłowackie. Ostatnio władze bezpieczeństwa aresztowały szajkę niemieckich bandytów, którzy, jak się okazało, są wysiedlonymi z Czechosłowacji Niemcami.

Berlin kończy denazyfikację...

BERLIN, 1. 11. PAP. — Jak komunikuje agencja brytyjska w Niemczech, praca nad denazyfikacją w Berlinie zostanie zakończona w końcu roku bież. Według danych, pochodzących od urzędnika niemieckiego sądu denazyfikacyjnego, 42 komisje denazyfikacyjne opracowują 1500 spraw miesięcznie. Ogólna liczba

środków ostrożność. Przed ambasadą postawiono posterunki żandarmerii. Osoby przychodzące do ambasady z paczkami muszą je otwierać dla sprawdzenia ich wartości. Wydano zakaz dłuższego zatrzymywania samochodów przed gmachem ambasady.

IGNACY DASZYŃSKI

w 10-tą rocznicę śmierci

W 10-tą rocznicę śmierci Ignacego Daszyńskiego, staraniem Komitetu Stołecznego PPS odbyła się w kinie Roma uroczysta akademja, na której wygłosił przemówienie przewodniczący CKW PPS Premier Osóbka-Morawski.

Stwierdziwszy, że Daszyński od najmłodszych lat związał się ze sprawą socjalizmu, mówca przypomniał wybitną rolę, jaką odegrał on w organizowaniu Polskiej Partii Socjalno-Demokratycznej.

Z chwilą wybuchu pierwszej wojny światowej Daszyński stanął u boku Piłsudskiego i był pod jego dużym wpływem; lecz rozczarował się i ostro go potem zwalczał. Dnia 7 listopada 1918 r. Daszyński stanął w Lublinie na czele Rządu Ludowego. Rząd ludowy upadł wskutek zdrady prawicowych ludowców, bra-

Współpraca naukowa ZSRR - USA

NOWY JORK, 1.11. — Departament stanu USA rozpatruje plan wymiany studentów i profesorów między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim, jako część programu akcji umiarkowanej do zacieśnienia przyjaźni między tymi dwoma państwami. Stany Zjednoczone zwróciły się do Związku Radzieckiego, z propozycją podjęcia rozmów w tej sprawie.

Belgia-Holandia - Luksemburg

BRUKSELA, 1.11. — Unia celna między Belgią, Holandią i Luksemburgiem nie wejdzie w życie jak to było przewidziane 1 listopada a dopiero w początkach przyszłego roku, gdyż wspólna taryfa celna nie została jeszcze aprobowana przez parlamenty trzech zainteresowanych państw.

400 osób na ławie oskarżonych

PARYŻ, 1.11. — Agencja France Press donosi z Bukaresztu, iż przed sądem wojskowym rozpoczęło się w grudniu proces przeciwko 400 osobom, oskarżonym o dokonanie masakry na ludności żydowskiej w obozowisku 1941 roku w mieście Jassy. Wśród oskarżonych znajduje się dwóch generałów.

Współpraca króla z rządem

PARYŻ, 1. 11. PAP. — Premier rumuński, Groza oświadczył na zebraniu bloku partii rządowych — zgodnie z doniesieniem agencji France Presse z Bukaresztu — że nigdy nie miało miejsca żadne nieporozumienie między królem a przedstawicielami rządu. Premier podkreślił, iż król krocząc nadal drogą, obraną w sierpniu 1944 roku, kiedy postanowił iść razem z narodem przeciwko Hitlerowi. Droga ta, zgodna z wolą całej ludności król Michał kontynuuje nadal, pomimo intruzów ze strony opozycji.

Co było wczoraj?

W WYN. DO BEZPOŚREDNICH ROKÓW francusko-włoskich Francja zgodziła się zrezygnować ze swych żądań terytorialnych, wzamian za co Włochy postawią do dyspozycji Francji pewną ilość robotników.

PARLAMENT AUSTRIACKI domaga się uwolnienia w k. okupacyjnych.

W AMBASADZIE BRITYJSKIEJ w Rzymie nastąpił wybuch bomby zegarowej.

BRITYJSKIE MIN. SPRAW ZAGRANICZNYCH w związku ze skargą Albanii wyjaśnia, że cieśnina Korfu, w której malazły się kontrtorpedowce brytyjskie, jest „międzynarodowym szlakiem komunikacji”.

20 DO 30 TYS. POLAKÓW zostanie zatrudnionych w zawodach, w których istnieje brak rąk roboczych w Plymouth i okolicy.

NA WNIOSEK DELEGATA POLSKI, Bra Lange, sprawa reżimu gen. Franco w Hiszpanii zostanie ponownie rozpatrzona przez Radę Bezpieczeństwa.

BISKUP CHICHESTERU, dr Kennedy Bell, przemawiając w kościele w Berlinie, oświadczył zgromadzonym Niemcom, że jeżeli mocarstwa będą kontynuowały swoje postępowanie wobec Niemców świat stanie się gorszym, niż był przedtem.

PIERWSZE ZGROMADZENIE nowego parlamentu bułgarskiego odbędzie się 7 listopada.

Wylączeni ze społeczeństwa polskiego

W jednym z najbliższych numerów Dziennika Ustaw ogłoszony zostanie dekret z dnia 13 września 1946 roku o wylączeniu ze społeczeństwa polskiego osób narodowości niemieckiej.

Art. 1 wymienionego dekretu przewiduje pozbawienie obywatelstwa Państwa Polskiego osób, które po ukończeniu 18-go roku życia wykazały swym zachowaniem niemiecką odrębność narodową. Natomiast zgłoszenie w czasie ostatniej wojny przynależności do narodowości niemieckiej lub

pozbawienie niemieckiego nie stanowi dowodu niemieckiej odrębności narodowej.

Osoba pozbawiona obywatelstwa zostanie wysiedlona z kraju. Majątek jej ulega przypadkowi na rzecz Skarbu Państwa.

Utrata obywatelstwa nie rozciąga się na współmałżonka, chyba że współmałżonek ten wyraził chęć opuszczenia Państwa Polskiego. Niepełnoletnie dzieci tracą obywatelstwo wraz z obojgiem rodziców.

Walczą z dziećmi

NOWY JORK, 1.11. PAP. — „New YORK POST” podaje w korespondencji George Weller z Grecji o dalszym wzroście terroru antydemokra-

tycznego w tym kraju. Donosi, że około 800 więźniów politycznych mężczyzn, kobiet i dzieci znajduje się w więzieniach w pobliżu portu w Pireusie, oczekując decyzji co do miejsca deportacji. Więźniowie znajdują się w oniekanym warunkach, słońce w parnizbach bez elementarnych urządzeń sanitarnych, pozbawieni opieki lekarskiej i dostatecznego wyżywienia. Nawet kobiety i dzieci śpią na podłodze. Wśród więźniów znajdują się przedstawiciele nowych ugrupowań politycznych, pozostających w opozycji do faszystowsko-monarchistycznej dyktatury.

Uczni lubelscy zaproszeni do Czechosłowacji i Francji

„Ustosunkowanie się do nas w Czechosłowacji było bardzo serdeczne. Najlepszym dowodem tego jest fakt, że czeskie Ministerstwo Oświaty zamówiło 20 mikroskopów dla lubelskiego Uniwersytetu, które, gdy tylko będą wykonane, zostaną przysłane do Polski. Poza tym Rektorat Akademii Medycyny Weterynaryjnej w Brnie zaprosił 6 profesorów lubelskich w turnusach po 2 na okres 2-miesięczny, udzielając stypendiów w wys. 20 tys. koron dla każdego.

Życie naukowe w Czechosłowacji wraca do poziomu przedwojennego. Muszę zaznaczyć — mówi prof. Parnas — że za wyjątkiem Brna ośrodki naukowe w Czechosłowacji są nienaruszone przez działania wojenne.

— Czy znajdują się obecnie w Czechosłowacji naukowcy, którzy współpracowali z Niemcami?

„Wszyscy uczeni, którzy współpracowali z Niemcami, zostali usunięci i aresztowani. Inaczej natomiast sprawa ta przedstawia się w Austrii. W strefie angielskiej i amerykańskiej większość profesorów, którzy należeli do partii hitlerowskiej, w dalszym ciągu pracuje. W strefie francuskiej i sowieckiej są oni relegowani. W czasie pobytu w Austrii delegacja nasza wzięła udział w uroczystościach na Kahlenbergu, urządzonych z okazji rocznicy odsieczy Wiednia przez króla Jana Sobieskiego. Uroczystość zorganizowało Towarzystwo Przyjaźni Polsko - Austriackiej „Wieków” członków tego Towarzystwa, to polscy i austriaccy partyzanci, działający w czasie wojny w Tyrolu”

— Jak obecnie ustosunkowuje się naród austriacki do Polaków?

„Wśród młodzieży daje się zauważyć silnie zakorzeniony duch hitlerowski. Młodzież odbija się od starszego pokolenia. Rezultat kilkuletnich rządów hitlerowskich jest taki, że naród austriacki, należący przedtem do naszych przyjaciół, jest dziś mało przychylnie ustosunkowany do Polski. Partie lewicowe będą musiały włożyć wiele pracy, aby wyplenić tę niechęć a nawet nienawiść

Z Austrii delegacja nasza udała się do Szwajcarii, gdzie zwiedziliśmy ośrodki naukowe w Zurychu, Bernie, Bazylei i Genewie. Życie tam toczy się normalnie i można je określić jako luksusowe w porównaniu do zniszczonych krajów. Jednakże nie jest one łatwe, a przynajmniej nie dla wszystkich, np. tramwajarz czy nauczyciel otrzymuje 400—500 franków, z tego 1/3 idzie na opłatę czynszu mieszkaniowego. Żywność i odzież jest również droga. Daje się także zauważyć bezrobocie. Ośrodki naukowe natomiast są bogate.

Do Lublina powrócił z podróży zagranicznej profesor mikrobiologii i epidemiologii na UMCS, dr Józef Parnas, który z ramienia Ministerstwa Rolnictwa wraz z dr. med., B. Nowickim, został delegowany do Czechosłowacji, Austrii, Szwajcarii i Francji. Prof. Parnas podzielił się z przedstawicielem „Gazety Lubelskiej” wrażeniami odniesionymi w czasie swej podróży.

to wyposażone, a uczeni otrzymują poważne subwencje na prowadzenie badań naukowych. W czasie naszego pobytu w Bazylei odbywał się akurat kongres lekarzy angielskich i szwajcarskich. W kilkudniowych debatach nad tyfusem plamistym nawet nie wspomniano nazwiska polskiego uczonego, pioniera tych badań, prof. Weigla.

— Jak się przedstawia pomoc Szwajcarii dla Polski?

„Organizacja szwajcarska „Don Suisse” („Dar Szwajcarii”) przeżywała w momencie naszego przyjazdu poważny kryzys. Parlament odmówił dalszych dotacji na ten cel, a to na skutek zarzutów postów lewicowych, atakujących fakt, że większość pieniędzy pochłania pomoc Niemcom i Austrii, a minimalny procent otrzymują Polska, Jugosławia, Czechosłowacja i inne. Delegacja polska odbyła cały szereg konferencji w tej sprawie, które wpłynęły w pewnej mierze na przyznanie dalszych kredytów dla „Don Suisse” w wysokości mil. franków szwajcarskich z czego poważną część otrzyma Polska. Od razu przyznano jako pomoc dla służby lekarsko - weterynaryjnej na okres najbliższych miesięcy pół miliona franków szwajcarskich, co równie 130

Związek Handlowców

W dniu 3 i 4 listopada rb. w Warszawie na gruzach własnego gmachu przy ul. Siennej 16 odbędzie się pierwszy Ogólnokrajowy Zjazd Związku Zawodowego Pracowników Handlowych i Biurowych R. P.

Zjazd ma na celu zmobilizowanie wszystkich pracowników handlowych i biurowych zorganizowanych dotychczas w samodzielnych związkach tego typu, ustalenie struktury organizacyjnej, uchwalenie statutu, wybory władz oraz ustalenie linii działania na okres najbliższy.

Związek Handlowców — tak popularnie zwany, ma swoją tradycję przedwojenną i szczyt się może osiągnąć zarówno na polu ustawaodawstwa, jak i postępu.

tys. dolarów). Znacznej pomocy udzielił również Wydział Medycyny Weterynaryjnej w Zurychu fakultetowi w Lublinie, przeznaczając książki, aparaturę i pieniądze, w wys. około miliona złotych łącznej wartości.

Po zapoznaniu się z ostatnimi zdobyczami wiedzy szwajcarskiej, delegacja nasza udała się do Francji, gdzie w Instytucie Pasteur'a w Paryżu zapoznaliśmy się z nowym sposobem produkcji szczepionek przeciwtyfusowych, które dotychczas w Polsce wytwarzano na wszech, co podwyższało koszty produkcji. We Francji produkcja tych szczepionek odbywa się na psach — co jest znacznie łatwiejsze i

Dymią kominy cukrowni

Część cukrowni należących do Zjednoczenia Przemysłu Cukrowniczego na Śląsku Opolskim rozpoczęła już kampanię. Cukrownie są zaopatrzone dostatecznie w artykuły techniczne i paliwo. W ciągu kilku pierwszych dni kampanii wyprodukowano około tysiąca ton cukru. W najbliższych dniach uruchomione zostaną także cukrownie, odremontowane po zniszczeniach wojennych. Kampania cukrowa ma być zakończona do świąt Bożego Narodzenia. Według planu na rok bieżący, fabryki cukrownicze Śląska Opolskie

tańsze. Również różycę świni zwalcza się tam inaczej niż u nas. Surowica, która w Polsce kosztuje ok. 30 tys. zł., nie jest tam stosowana wobec istnienia bardzo taniej szczepionki.

— Jak się przedstawia udział polskiej delegacji na sesji Międzynarodowego Urzędu do Walki z Zakaźnymi Chorobami Zwierzęcymi?

„Na sesji tej Polacy weszli w skład kilku komisji, które przyjęły cały szereg wniosków polskich. Na następnej sesji, która odbędzie się w maju 1947 roku zostanie ogłoszony programowy referat prof. UMCS dra mgr. Żulińskiego na temat zwalczania chorób drobiu.

Muszę dodać, że Rektor Akademii w Alfort zaprosił dwóch uczonych lubelskich na 5-tygodniowe studia, koszty których pokryje rząd francuski.

Na zakończenie udzielonego wywiadu prof. Józef Parnas oświadczył, że przewidziany jest jeszcze w bież. roku wyjazd tejże delegacji do Londynu i do Moskwy.

go wyprodukować mają ogółem 50.000 t. cukru białego, co stanowi 1/6 ogólnopolskiej produkcji cukru.

Najmłodsze dziełnice

Mija 20 lat od czasu, gdy na posiedzeniu magistratu w dniu 22 października 1926 roku zapadła uchwała, na mocy której przedmieścia Czechów i Dziesiąta zostały włączone do obszaru m. Lublina.

Koło „Czytelnika” przy Państw. Kursach Naucz.

W Państwowych Kursach Nauczycielskich odbyło się zebranie organizacyjne Koła Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”.

Młodzież sama prowadziła zebranie. Jedną z uczennic przedstawiła założenia ideowe „Czytelnika”. Przyszli kandydaci na nauczycieli zdają sobie sprawę z doniosłości działalności „Czytelnika” i pragną wspólnie z „Czytelnikiem” pracować nad podniesieniem stopy kulturalnej ludności. Na członków Spółdzielni „Czytelnik” zapisało się 200 kursistów.

Przy Kole została uruchomiona 1 dniem 1 listopada 1946 r. przez Spółdz. Wyd. „Czytelnik”. Delegatura w Lublinie, bezpłatna czytelnia czasopism ze specjalnym uwzględnieniem pism młodzieżowych, a zwłaszcza „Młodej Rzeczypospolitej”.

Sen o zwycięstwie Leszka Czarnego

Plac w przedłużeniu ul. Archidiałoskiej, jak mówi legenda, jest miejscem w którym w roku 1282 Leszek Czarny miał sen o zwycięstwie. Sen jego ziścił się i jest poparty faktem historycznym zwycięstwem Leszka Czarnego, odniesionym nad Jadrzingami w roku 1282. Leszek Czarny ufundował w tym miejscu na pamiątkę swego proroczego snu kościół pod wezwaniem św. Michała Archanioła.

Dziś kościoła już nie ma. Pozostały natomiast resztki fundamentów, które winny być należycie zakonserwowane i zachowane.

Ryby uzupełnią brak mięsa

Na odcinku rozbudowy rybactwa morskigo można stwierdzić b. duży postęp. W m. lutym zarejestrowano w rezultacie połowów 470 ton ryby wartości 11,9 mil. zł. W ostatnich 4-ech miesiącach rezultaty uległy poważnym zmianom, zarówno po

względem ilościowym, jak i cenowym. W okresie od maja do sierpnia złowiono 6.540 ton, wartości 160 mil. zł. Import ryb obcych uległ bardzo poważnemu zmniejszeniu (z 8,4 tys. ton w maju na 630 ton w sierpniu). Wobec uruchomienia w sierpniu na większą skalę połowów dalekomorskich wartość dowiezionych ryb wzrosła w ostatnim miesiącu z 27 — 28 mil. zł. miesięcznie na prawie 46 mil. zł.

Zelówki dla Lublina

Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego sprowadziła do Lublina 6 tys. kg. „skórgumy”, co stanowi 20 tys. zelówek. Cena 1 kg. „skórgumy” w hurcie wynosi 250 zł., do której w detalu doliczona będzie ustawowa marża zarobkowa w wysokości 25 proc.

Centrala rozprowadzi „skórgumę” prawdopodobnie przez spółdzielnię lub Wydział Aprowizacji i Handlu w ilości 1 kg. na osobę. (L)

Mysi wróg nr 1

Po raz pierwszy zastosowano u nas jako truciznę na myszy arsenin sodu, który produkuje fabryka chemiczna „Azot” w Jaworznie. Bogate złoża związków arsenowych na Dolnym Śląsku pozwalają na produkcję dostatecznej ilości tego środka. Obecnie produkuje się już 10 ton arseninu miesięcznie. Arsenin sodu jest bardzo niebezpieczną trucizną, przy jego użyciu należy zachować wszelkie środki ostrożności.

Z cmentarzy rzymsko-katolickich

W okresie Wszystkich Świętych, porządek nabożeństw na cmentarzach będzie następujący: 1-XI w Katedrze o godz. 2³⁰ po południu odprawione zostaną podwójne nieszpory, po czym wyruszy procesja na cmentarz WSZYSTKICH ŚWIĘTYCH (przy ul. Lipowej). Procesję poprowadzi J. E. ks. Biskup dr. St. Wyszyński. W dniu Zadusznym o godz. 9³⁰, odprawiona zostanie uroczysta Msza Św. w kaplicy na cmentarzu ZBAWICIELA (przy ul. Unickiej), po czym J. E. ks. Biskup wygłosi kazanie i odprawi modły żałobne za zmarłych. W dniu Zadusznym na cmentarzu W. W. Świętych (przy ul. Lipowej) również odprawić się będą nabożeństwa od godz. 8-ej rano, a o godz. 11-ej uroczyste nabożeństwo i procesja. Dozór cmentarzy rzymsko-katolickich w Lublinie apeluje do zainteresowanych, którzy posiadają groby swoich najbliższych na cmentarzu Wszystkich Świętych (przy ul. Lipowej) i na cmentarzu Zbawiciela (przy ul. Unickiej), aby ze swej strony dołożyli starań i doprowadzili do należytego wyglądu zaniedbane mogiły, zwłaszcza że w ostatnim czasie sokcje cmentarza zostały oczyszczone z dzikich krzewów i wysiewek przez co wiele opuszczonych mogił zostało odkrytych.

DOZOR CMEN TARZY RZYM.-KATOL. w Lublinie.

O kłopotach i osiągnięciach Lubelszczyzny

W drugim dniu obrad przewodniczących Wojewódzkich Rad Narodowych w Warszawie złożył sprawozdanie przewodniczący lubelskiej WRN ob. Czugała.

Ob. Czugała stwierdził, że Rada pracuje już normalnie. Szczególnie dużo zrobiono na polu oświaty. Wszystkie rady gminne uchwały po 3 stypendia dla uczniów szkół średnich, a rady powiatowe po 4 do 6 stypendiów. Ogromne znaczenie dla życia kulturalnego miasta ma Uniwersytet im. M. Curii-Skłodowskiej.

Mówiąc o walce z reakcją, mówca stwierdza, że kilkudziesięciu radnych gminnych i powiatowych, PPR-owców, PPS-owców, SL-owców i bezpartyjnych demokratów przypłaciło życiem swe demokratyczne przekonania. Mimo terroru i ciężkich warunków pracy autorytet i powaga Rad Narodowych stale wzrastają.

W pow. zamojskim, a częściowo w pow. biłgorajskim istnieje problem volksdeutscheów. Około 90 proc. volksdeutscheów na tych terenach zrehabilitowano i obecnie odbierają oni ziemię rolnikom, którzy uprawiali ją 2 lata. Zdaniem mówcy zrehabilitowanych volksdeutscheów należy kierować na inne tereny.

Ziemniaki stanowią

Wysokie ceny ziemniaków w ośrodkach miejskich są spowodowane machinacjami pośredników - spekulantów. Poślad ziemniaków ze strony rolników jest wystarczająca, a cena na wsi waha się od 2 do 3 zł. za kg. W ośrodkach miejskich od 6 do 8 zł. za kg. Aby zapobiec spekulacji, powołany został przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów Komisarz do Spraw Ziemniaczanych. Komisarz ze swymi pełnomocnikami fachowymi zajmie się przerzuceniem ziemniaków od producenta do ośrodków miejskich. Aby umożliwić szerokim masom szybką dostawę kartofli, uzgodniono z władzami wojskowymi, Monopolem Spirytusowym i przemysłem spożywczym, że instytucje te wstrzymują się z zakupem do własny-

Nauka przy głośniku

Dnia 24 br. wchodzi w życie nowy ramowy program zimowo-wiosenny audycji Polskiego Radia. Nowy program częściowo rozszerza, a częściowo wprowadza nowe audycje dla pewnych grup słuchaczy.

Tak np. wprowadzone zostają codzienne półgodzinne audycje dla świetlic robotniczych, nadawane w czasie przerwy obiadowej. Pięć razy tygodniowo nadawane będą audycje dla stu-

mówił przewodniczący WRN w Warszawie

W lipcu br. zakończono formalnie przesiedlenie Ukraińców z pow. hrubieszowskiego i omaszowskiego, jednakże dopóki ten problem nie będzie całkowicie

Uznanie dla polskiego harcerstwa

Premierowi E. Osóbce Morawskiemu złożył wizytę, jako Opiekunowi Związku Harcerstwa Polskiego delegat Międzynarodowego Biura Skau-

Na budowę szkoły przy ul. Lipowej

Na wezwanie Ryszarda Wauka Jerzy Pleśniarowicz wpłacił zł. 200, wzywając ze swej strony: Jacka Bocheńskiego, redaktora dwutygodnika „Światło”, sędziego OZB Tadeusza Marciniaka, Jana Koguta, red. Tadeusza Pszczółkowskiego i Tadeusza Wilkołka.

Na wezwanie Józefa Modrzejewskiego wpłacił Smigielski Bogdan — zł. 100, wzywając: Myszkę Modrzewską i Michała Czerwińskiego.

4 mil. zł na budowę Kliniki Wet. w Lublinie

Wydział Weterynaryjny Uniwersytetu Marii Curie - Skłodowskiej otrzymał 2 mil. zł. z Ministerstwa Rolnictwa i 2 mil. złotych z Ministerstwa Oświaty na budowę Kliniki Chirurgicznej i Położniczej dla zwierząt. Po otrzymaniu dotacji kierownictwo Wydziału Weterynaryjnego natychmiast przystąpiło do budowy kliniki, która mieścić się będzie przy Al. Racławickich. Klinika zostanie częściowo urządzona i oddana do użytku jeszcze w bieżącym roku.

cie rozwiązany, akcja osiedleńcza w tych powiatach będzie napotykać na trudności. Mówca zajął się dalszym problemem, jak zaradzić dalszej dewastacji lasów. Za jeden ze środków uważa on znaczne wzmocnienie produkcji torfu na tym terenie.

Mówca zwrócił wreszcie uwagę na trudności mieszkaniowe, wynikające z faktu że Lublin jest poważnie zniszczony, a ilość ludności jest nie mniejsza niż przed wojną.

tów w Londynie płk. Peter Boughey, który przybył do Polski, celem zapoznania się z pracami naszego harcerstwa. Gościowi angielskiemu towarzyszył Prezes ZHP, poseł Wiesław Kowalski.

Płk. Boughey dał wyraz swemu zadowoleniu z ogólnej postawy harcerzy i wyników działalności ZHP oraz zapewnił między in. ob. Premiera, że polski harcerski ruch emigracyjny, po zostaniu jeszcze w Anglii pod opieką „rządu Arciszewskiego” nie będzie uznany przez Międzynarodowe Biuro Skautów.

W hołdzie 217 nauczycielom — ofiarom hitleryzmu

Spółczesność miasta Włocławka złożyła hołd 217 nauczycielom polskim z terenu Włocławka i okolicy, pomordowanym przez hitlerowców w czasie okupacji. Po nabożeństwie żałobnym w katedrze, udał się pochód przed Związek Nauczycielstwa Polskiego, gdzie odbyła się akademія żałobna. Z kolei po przemówieniu ku-

Remont w „piekle”

Na stacji Dno, w parowozie, gotowym do wyjazdu, parę godzin przed wyruszeniem w drogę, zauważono uszkodzenie trzech rusztów w palenisku. Dla dokonania remontu parowóz należało ochłodzić. Kolejarze oraz jeden spawacz przystąpili do remontu bez ochłodzenia kotła. Obwiązali nogi szmatami, nałożyli na ręce grube rękawice, obleli się wodą i weszli do gorącego paleniska. Trzykrotnie w czasie pracy wychodzili z paleniska dla zaczerpnięcia świeżego powietrza i polania się wodą. Po upływie półtoręj godziny parowóz naprawiono i pociąg ruszył ze stacji.

Literaci do Premiera

Premier E. Osóbka - Morawski otrzymał depeszę następującej treści: „Drugi Walny Zjazd Delegatów Związku Zawodowego Literatów Polskich składa zapewnienie współdziałania pisarzy z obozem demokracji w pracy nad odbudową bytu narodowego i kultury polskiej”.

Paczki żywnościowe dla studentów UMCS

J. M. Rektor UMCS, prof. Raab otrzymał za pośrednictwem wiceprezydenta Szwalbego 50 paczek żywnościowych. Paczki zostały przesłane do Polski przez C. A. R. E. (Spółdzielnia Przesyłek Amerykańskich dla Europy). Dar ten jest przeznaczony dla niezamożnych studentów UMCS.

Morcinek wraca

WARSZAWA, 1.11. (API). Wybitny pisarz śląski, Gustaw Morcinek, dał znać z Włoch, że w najbliższym czasie wróci do kraju.

Autor „Wyrabianego ehodnika” przebywał przez pięć lat w obozie koncentracyjnym w Dachau. Po wyzwoleniu przez wojska alianckie, przez pewien czas przebywał we Francji, a następnie udał się do Włoch, skąd powrócił do swego ukochanego Śląska.

ratora Okręgu Szkolnego Pomorskiego i przedstawicieli nastąpiło odsłonięcie tablicy pamiątkowej, wmurowanej w gmach Związku Nauczycielstwa Polskiego.

Zjazd Stronnictwa Ludowego w Lublinie

W dniu 3 i 4 bm. odbędzie się zjazd Stronnictwa Ludowego z województwa lubelskiego. Na zjazd przybędą z Warszawy: prezes Naczelny Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego, ob. W. Baranowski, wiceprezys ob. Podędworny, ks. Borowiec, ob. Szycho i inni. Uroczystości zostaną rozpoczęte 3 bm. o godz. 11-oj akademią ku czci k. p. ks. Piotra Sciegienego, po czym odbędzie się pochód z wieńcami i sztandarami na cmentarz na grób ks. P. Sciegienego. O godzinie 14-oj nastąpi uroczyste otwarcie zjazdu, w którym poza członkami Stronnictwa Ludowego wezmą także udział przedstawiciele władz państwowych, partii politycznych nauki i związków.

Teatr Miejski

„WERYFIKACJA”

(Sztuka w 3-ach aktach Ireny Ładosiówny)

Wszyscy znamy starą dyskusję o roli teatru (i innej sztuki) jako narzędzia propagandy, broń Boże nie politycznej, lecz propagandy najróżnorodniejszych ideologii. Przed wiekami architektura i plastyka propagowały idee ascezy, nadzieję na świat poza światem, nicosć ciała i wieczność duszy. Odrodzenie, antyteza tej rezygnacji, głosiła hellenistyczną autonomię ciała i suwerenność myśli ludzkiej. Cervantes ośmieszał skorumpowaną w jego czasie ideologię rycerską, uwidocznił wieczną przepaść między rzeczywistością a urojeniem; Francois Villon propagował — sprawiedliwość (tak!), Hamsun — pogań-

ską przyrodę, Utrillo — malował rozpaczą, a Irena Ładosiówna — piękne oczy gestapowca.

Jakie idee głosi „Weryfikacja”? Autorka, świadomie lub nieświadomie, propaguje pogląd, iż nie należy tak dokładnie szperać w okupacyjnej przeszłości, bo przecież volksdeutsche, na pozór renegatka, jest — na deskach Teatru Miejskiego — bohaterką na miarę nadludzką. Ze zachołała się w gestapowcu, za to wydaje wyrok śmierci sama na siebie. Taka „volksdeutsche” byłaby teraz zrehabilitowana (ale nie zweryfikowana, jak może sugerować tytuł sztuki). Rzecz w tym, że Ewa zginęła, a

oczarowane pięknymi oczami Niemców, panisusie, żyją. Może nawet jedna z nich siedzi w Teatrze Miejskim, (w odległości 4 kilometrów od Majdanka) i pociesza się słowami Ewy, z których odnosi wrażenie, iż wszystkie sprawy o rehabilitację, to coś w rodzaju mistyfikacji — bo przecież pokazujemy wam, jakie zawiłane były to sprawy. Patrzcie: u niej w szpitalni był piękny gestapowiec, a jednak jaka z niej bohaterka!

Sugestia „Weryfikacji” — jeśli sztuka odniesie sukces — przyczynią się wybitnie do zaciemnienia jasnej sprawy. Od zrozumienia miłośnicy 40-letniej kobiety dla pięknego gestapowca — do zrozumienia postępowania Brygady Świętokrzyskiej nie jest znowu tak daleko, jak to z perspektywy sceny teatralnej wygląda. Polki, które pracowały w konspiracji, nie kochały się w gestapowcach. A te, które się w gestapowcach kochały, wydawały im Polaków.

Nie typowym dla okupacji, ale typowym dla pewnego rodzaju literatury jest cały ten problem: Mata-Hari zakochana w swojej ofierze. Można by sporządzić bibliografię i wymienić kilkadziesiąt tytułów. Mata-Hari w konspiracji polskiej od 1939 do 1945 roku, to temat jakby obliczony na sensację. Nie posądzamy, naturalnie, o to autorki.

Tyle uwag odnośnie ideologii „Weryfikacji”.

W trzech aktach tej sztuki jest bardzo dużo tego, co według doświadczeń rzemieślników teatru zapewni powodzenie. Jest pięć ról dla pięciu dobrych aktorek (Buyno, Górecka, Ładosiówna, Molicka i Ossowska). Zauważyłem, iż efekty Grand Guignolskie wzięły publiczność.

Dlaczego sztuka nazywa się „Weryfikacja”, a nie np. rehabilitacja — na ten temat można by dużo powiedzieć. (Le-Bel).

Rewanżowe spotkanie Blyskawica — Lublinianka

W niedzielę 3 listopada br. będziemy świadkami jeszcze jednego ciekawego spotkania piłkarskiego. Do Lublina przyjeżdża zespół KS „Blyskawica” z Przemysla, który rozegra zawody z „Lublinianką”. KS „Blyskawica” jest czołowym zespołem Podokręgu Przemyskiego i w

Lublinie wystąpi w silnie wzmocnionym składzie zawodnikami HKS „Czuwaj” (mistrz Podokręgu). „Czuwaj” brał udział w zawodach o mistrzostwo Polski, ulegając w Krakowie „Wisła” 4:0. „Lublinianka” wystąpi w najmocniejszym składzie.

„Budowlani” — „Społem” 14:2

Spotkanie piściarskie o drużynowe mistrzostwo okręgu warszawskiego między ZKS „Budowlani” i KS „Społem”, zakończyło się wysokocyfrowym zwycięstwem „Budowlanych” w stosunku 14:2.

Społem jedyne 2 pkt. zdobyło v.o., gdyż Marciniak w w. półśredniej nie miał przeciwnika (Jasieciak spóźnił się na mecz).

Poziom meczu był słaby. Zawodnicy walczyli chaotycznie, wdając się w błajtykę bez stylu i techniki.

W w. muszej Toczyński (B) wygrał walkowerem; w w. koguciej Sieradzian (B) wygrał na punkty z Aleksandrowiczem. Walka ta była bardzo zaciekła i obaj zawodnicy wzajemnie „zainkasowali” dużo ciosów; w w. piórkowej Tyralla (B) wygrał z Łodygowskim na skutek poddania się tego ostatniego na pierwszej rundzie; w w. lekkiej Selma (B) wygrał na punkty z Mateckim; w w. półśredniej Marciniak (Sp) wygrał walkowerem; w w. średniej Ozarek (B) wygrał z Kędzierskim przez k.o. w I-zej rundzie; w w. półciężkiej Kotacz (B) wygrał na punkty po brzytkiej walce z Kupecem; w w. ciężkiej Selbor (B) wygrał na punkty z Sochackim.

Medina mistrzem Europy

W Glasgow odbyło się spotkanie piściarskie o mistrzostwo Europy w w. koguciej między Francuzem Theo Medina i obrońcą tytułu Jackie Patersonem (Anglia). Zwyciężył Medina przez k.o. w 4-jej rundzie.

Polscy sportowcy za granicą

Znany obrońca Polonii warszawskiej, b. reprezentant Polski, Jerzy Bułanow, został trenerem zawodowego klubu włoskiego Anconitana.

W turnieju tenisowym w Croner Toczyński przegrał z Australijczykiem J. Harperem 2:0, 2:6.

Syn idzie w ślady ojca

W Paryżu młodzieńcki Ladoumègue, syn słynnego niegdyś biegacza J. Ladoumègue'a, zdobył międzyszkolne mistrzostwo Parwza w biegu na 1000 metrów.

Do sportowców i działaczy

Wzywamy wszystkie kluby do nadsyłania Zarządowi Głównemu wspomnień, życiorysów i pamiątek (fotografii itd.) po zmarłych i poległych działaczach naszego Związku celem odpowiedniego uroczenia ich pamięci. Szczególnie zależy nam na zebraniu fotografii i życiorysów b. członków Zarządu Głównego ZRSS. Jeżeli w posiadaniu klubów, czy poszczególnych członków znajdują się fotografie, lub inne pamiątki i materiały historyczne, to prosimy o udostępnienie ich Zarządowi Głównemu. Zbliża zima, a z nią okres walnych zebrań w klubach. Akcja ta powinna być przeprowadzona w ciągu miesięcy zimowych, tak, aby przed zwyczajem Walnego Zjazdu ZRSS, proponowanego na początek przyszłego roku, Zarząd Główny miał w swojej dyspozycji wszelkie materiały historyczne, odnoszące się do poległych, zmarłych i zaginionych sportowców i działaczy sportowych ZRSS, tak, aby Walny Zjazd Związku stał się jednocześnie wielką manifestacją szacunku dla ich pamięci.

Malecek będzie trenował

POZNAN. (PAP). Reprezentant Czechosłowacji w hokeju lodowym Józef Malecek podjął się przeprowadzenia treningu KS „Lechii”, mistrza okręgu poznańskiego w hokeju na lodzie. W tym celu drużyna „Lechii” w składzie 16 osób stara się o wyjazd do Czechosłowacji, gdzie w dniach od 20 listopada do 10 grudnia br. trenowałaby pod okiem Malecka.

Belgia-Szwecja 8:4 w boksie

W międzypaństwowej meczu piściarskim rozegranym w Gotheborgu, Belgia pokonała Szwecję 8:4. Na spotkanie złożyło się 6 walk, bez walk w w. muszej ciężkiej.

czenia ich pamięci. Materiały należy wysłać pod adresem Leopold Sniakow. Pełnomocnik ZRSS, Lublin, Ewangelista 8/33, tel. 38-94.

ZKK — Szturm 4:2

Na własnym boisku ZKK Chełm pokonał w ub. niedzielę WKS Szturm (Lublin), zdobywając przewagę w drugiej połowie gry. Ze Szturmu wyróżnili się Bajera i Kantorski.

Sędziował ob. Wielgusiak z Lublina.

Boks

We Wrocławiu IKS pokonał BKS Pafawag w stosunku 10:6.

W Bydgoszczy KS Zjednoczenie wysoko wygrał z Gryfem z Torunia 14:2.

Jak się robi „ciężka” waga? Zawodnik „Społem” (Warszawa), Sochacki, stanął na wagę z ołowianymi wkładkami w butach. Manewr został wykryty i Sochackiego nie dopuszczono do walki.

„Jasiński” walczył z zwoleńcami do IKS Wrocław. „Jasiński” był mistrzem Polski w wadze muszej w 1939 r., ale podczas wojny uważał się za Niemca i startował w mistrzostwach Niemiec. PZB i opinia sportowa powinny z tego wyciągnąć wnioski.

Nekolny trenerem. Znanymi czeski zawodowy piściarz Nekolav, który przed laty przegrał z Polakiem Edwardem Raneim, ma w Pradze masażera. Ostatnio został trenerem Boxing Club Praha.

Chmielowski odwiedził Polskę. Znanymi polski piściarz wagi średniej Henryk Chmielowski służy w marynarce USA w najbliższym czasie ma zamiar odwiedzić Gdanie i rodzinna Łódź.

Szwecja pokonała w boksie Belgię 12:4.

Walne zebranie PZPR

W Krakowie, 17 listopada odbędzie się walne zebranie Polskiego Związku Piłki Ręcznej.

CZEKOLADY I CUKRY

NANEJ JAKOSCI
PO CENACH FABRYCZNYCH

poleca

SKŁAD KONSYGNACYJNY
POLSKO-SZWAJCARSKIEJ

fabryki

SUCHARD S. A.

LUBLIN,

Chartowska 2 m 37

telefon 20-27

MARIA MALISZEWSKA 25)

„BYLE DO WIOSNY”

(Część druga)

— Wszyscy jesteśmy teraz w jednym wielkim obozie — myślał — i dlatego czas płać nam takie figle: to płynie wolno, to mija, jak strzała, niepostrzeżenie.

Zaraz potem nawiedziła go nieuchronna myśl o Krystynie. Nie widział jej już rok i trzy miesiące, a uczucia jego względem niej nie zmieniły się wcale.

I znowu naszała go reminiscencja literacka:

— Jak to jest w „Panu Tadeuszu”? — myślał — że uczucie jest, jak płomień, a rozłąka, jak wiatr: silne uczucie roznieca, słabe gasi... Jestem dziwnie dziwnie poetyczny... co mnie tak nastraja? Czy ten piękny, ach, jakże piękny, ogród jesienny?

Przed nim, we wrześniowym słońcu złocisty się, jak płomyki, wzdłuż wygracowanych ścieżek nasturcja, wspaniałe dalej pyszniły się najpiękniejszymi barwami na szmaragdowych trawnikach, pszczoły brzęczały wokół jabłonek i śliwek, błyskających białymi pniami...

— Jak gdyby nie było naokoło wojny... myślał jeszcze.

Za nim rozległy się szybkie kroki na żwirze alejki. Odwrócił głowę. Od strony ganku szedł Marian. Najwidoczniej, dopiero co zeskoczył z konia, gdyż trzymał jeszcze w ręku szpicrutę i uderzał nią o wysokie buty. Był wyraźnie czymś do głębi przejęty.

— Panie Tadeuszu, panie Tadeuszu! — zawołał już z daleka.

Tadeusz wiedział, że Marian był w Sokołowie po wiadomości. Więc z ciekawości czekał na to, co powie.

Marian już stał przy nim.

— Nie uwierzysz pan — mówił zdyszany — nie uwierzysz pan temu, co mówiono przed chwilą przez radio.

— Co takiego?

— Włochy skapitulowały. Mussolini złożył władzę.

— Doprawdy?

W słowie Tadeusza brzmiała wielka radość.

— Rzeczywiście, przyniósł pan nadzwyczajną nowinę. Gdzie pan to słyszał? Czy to aby pewne?

— Najzupełniej. Najpierw byłem w Sokołowie u Grzelaka i słyszeliśmy to w polskiej audycji z Londynu, a kiedy wracałem przez miasto, mówiła to już „szczekaczka” na rynku. Ludzie po prostu szaleli z uciechy. Bo niech pan pomyśli: alianci już na Syceyli i teraz kapitulacja. Przejdą jedynym susem przez półwysp i już są w Europie. Teraz żaden Hitler nie pomoże.

Tadeusz nie zdołał ochłoniąć jeszcze z tej niezwykle pomysłnej wiadomości, gdy Marian zawołał, zanurzając reke do kieszeni:

— Ochi, byłbym z tego wszystkiego zapomnieli! Przejeżdżając przez Krzeszew, wstałem do Koziółka na poczcie. Jest list dla pana...

Wyciągnął do niego wąską białą kopertę.

— Ale muszę odprowadzić Andrusa do stajni, tak się śpieszyłem z nowiną do pana, że uwiązałem go tuż pod kasztanem... odszedł, gwizdząc.

Tadeusz, jak urzeczony, patrzył na kopertę. Od pierwszego wejrzenia poznał charakter pisma Krystyny. Odwrócił dla pewności kopertę na drugą stronę. Widniało tam jej nazwisko i adres.

Cała krew odbiegła mu od serca. Krystyna nie pisała do niego od roku. Korespondował z nim tylko Profesor, który zresztą nie wspominał nigdy o żonie. Co się takiego stało, że nagle zdecydowała się do niego odezwać?

Palce, którymi rozrywał kopertę, drżały nieznośnie.

List zajmował trzy stronniczki, zapisane dużym prostym charakterem pisma Krystyny. Pisała:

„Tadeuszu. 1 września o czwartej po południu umarł Stach...”

Tadeusz poczuł jak gdyby mocny cios w samo serce. Umarł? Ale przecież pisał do niego przed dwoma tygodniami, a niedalej, jak przed dziesięcioma dniami, przysyłał kurierkę z instrukcjami. — Umarł 1-go, a dzisiaj jest 9-ty. Jakże to straszne!

Wrócił do czytania listu.

„Właśnie wróciłam z pogrzebu do pustego domu. Stach umarł nagle na serce. Po obiedzie położył się, gdyż czuł się bardzo zmęczony. W kwadrans po tym, jak poszedł do siebie, usłyszałam jego głos bardzo zmieniony. Wzywał mnie. Kiedy do niego wbiegłam, żył już tylko kilka minut. Zdażył tylko powiedzieć cztery wyrazy: „Nie doczekam... ty wiesz”. Nic więcej. I umarł. Lekarz stwierdził w kwadrans po tym śmierć. Mówił, że miał „anginę pectoris”, że stwierdził to od dawna, ale nie chciał nas alarmować, bo i tak nicby nie pomogło. Nie ma już Stacha, nie ma Profesora,

Tadeuszu. Jego nikt mi nigdy nie zastąpi. Powiedział „ty wiesz” i ja wiem, czego on chciał odemnie. O jedno proszę. Nie odpisuj mi na ten list i broń Boże nie przyjeżdżaj, zobaczymy się jeszcze w życiu. Bądź zdrow, mój drogi Krystyna.”

Słońce zaszło już za rozłożyste jabłonie, pszczoły wróciły do ula, cienie kładły się w poprzek ścieżki, obramowanej nasturcjami. Tadeusz siedział wciąż jeszcze nieruchomo z listem Krystyny w ręce, opuszczonej na kolana.

I znowu jedna jeszcze zima i wiosna wojenna przeszły nad Polską. Zima roku 1943/44, wiosna roku 1944, kiedy to wojska radzieckie w nieubłagającym marszu parły naprzód ku Polsce, kiedy na początku wiosny w marcu rozpryskiwały się bitwy w rejonie Tarnopola, Brodów i Kowla, kiedy już w kwietniu Niemcy musieli sromotnie opuścić Odessę. I wiosna chwaliły wojska polskiego na zachodzie, kiedy to w kwietniu rozpoczęło się sto wspaniałych i szalonych dni bitwy o Monte Cassino.

Wiosna, która zakończyła się aktem historycznym, będącym początkiem końca inwazji wojsk alianckich we Francji 6-go czerwca.

Niemcy, zamknięci w straszliwie kleszcze ze wschodu i zachodu, musieli już nieuchronnie zginąć.

Nawet zmęczona do ostatecznych granic Polska okupowana, ujrzała zorzę wolności, tym razem niewyczerpaną złudnymi przepowiedniami, ale rzeczywistymi faktami, których nic już nie było w stanie zmienić.

(d. c. n.)

Teatry i kina

KINO „BALTYK” wyświetla film pt.: Szary lord”. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa nr 34/46. Początek seansów godz. 15, 17, 19. W niedziele i święta od godz. 13-ej.

SALA TEATRALNA „CARITAS”, ul. Bernardyńska 5. Koło Dramatyczne Tow. „Caritas” wystawia w niedzielę 3-go listopada br. o godz. 15,30 i 18,30 komedię w 3-ach aktach pt.: „Mąż z grzesznością” A. Abrahamowicza i R. Ruszkowskiego, w reżyserii M. Chmielarczyka. Dochód przeznaczony na cele „Caritasu”. Ceny biletów od 10—90 złotych.

Korespondencyjne Kursy Księgowości 5079
Informacje: Lublin skrytka pocztowa 105
Nauka dla początkujących i zaawansowanych.

MYDŁO „SIEW”
w znanej jakości do nabycia we wszystkich sklepach
Fabryka:
Lublin, Przemysłowa 22
Tel. 36-23. 3129

PRZETWORNIA WYROBOW CHEMICZNYCH „STANGARD”
poleca swoje wyroby doskonałej jakości:
pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło do prania, pokost, farby olejne i t.p.
Lublin, Lubartowska 18. Tel. 40-94. 2772

MYDŁO do mycia i prania JAWA PASTA do obuwia JAWA
Doskonałej jakości Do nabycia w każdym sklepie „JAWA” Lub. Zakłady Chem. Jan Wawrzonek
LUBLIN, Przemysłowa 5 Telefon 29-41
Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 telefon 26-25

Uwaga! **SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK” DELEGATURA LUBELSKA**
Piąty odczyt prof. Dr. A. WOJTKOWSKIEGO p.t. „CECHY KULTURY POLSKIEJ”
odbędzie się dnia 3. XI. 46.
w sali 33 (lewy pawilon II p.) K. U. L. Al. Racławickie 14
Początek o godz. 16-ej
Wstęp dla członków bezpłatny, dla uczestników zbiorowych 5 zł dla młodzieży 10 zł, dla dorosłych 15 zł. 5000

OZDOBY CHOINKOWE
ceny hurtowe
Lublin, ul. Ś-to Duska Nr 4 5393

UWAGA!
PŁOMBY ołowiane
PŁOMBOWNICE poniklowane
DRUT SPIRALNY do plomb
CYNA do lutowania
KOMPOZYCJA SAMOCHODOWA dostarcza wytwórnia
„BIAŁY — METAL”
Łódź, ul. Lipowa 54. tel. 155-04
Żądajcie ofert! 5452

Dla uczczenia dobrej Katolicki. Polki, Matki i Zony s.†p.
Heleny Kochańskiej
tragicznie zmarłej 28. VIII, 1946 r. w Zakopanem ul. 200 na „CARITAS” F. B. M. 5460

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie s.†p.
doktora JANA ADAMCZYKA
i okazali dużo współczucia, tą drogą składają serdeczne „Bóg zapłać”
Zona, dzieci i rodzina
5429a

Zakłady Mechaniczne WŁADYSŁAW MALISZEWSKI
LUBLIN, Przemysłowa 15 tel. 16-37.
WYKONUJE Budowa i Przebudowa Młynów
Kamienie Młyńskie
Młelniki
Perłaki aut. „MARS”
Frezowanie trybów
Pędnie, łożyska samosmarowe
Koła pasowe i t. p. 5231

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA
OGŁOSZENIA DROBNE
OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

URZĘDOWE
OGŁOSZENIE
o przetargu nieograniczonym.
Dyrekcja Okręgu Poczta i Telegrafów w Lublinie ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na remont istniejącego kotła centralnego ogrzewania syst. „Rek” w Urzędzie Pocztowo - Telekom. Kazimierz Dolny alternatywa a, na dostawę i zainstalowanie nowego kotła centr. ogrzewania systemu „Strebel” typu Eca-I-N w Urzędzie Pocztowo - Telekomunikacyjnym Kazimierz Dolny alternatywa b.
Przetarg rozpocznie się w dn. 9 listopada 1946 r. o godz. 12 w lokalu Oddziału Budowlanego Dyrekcji Okręgu Poczta i Telegrafów w Lublinie, ul. Szopna 9, I p., pokój nr 10.
Do tego terminu dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych. Oferty winny być składane w załakowanych kopertach z napisem „oferta przetargowa na remont ist. kotła centr. ogrzewa w Upt. Kazimierz Dolny alternatywa a”, „oferta przetargowa na dostawę i zainstalowanie nowego kotła centr. ogrzew. system „Strebel” typu Eca-I-N w Upt. Kazimierz Dolny alternatywa b”.
Wnieście oferty winno być po parcie złożenia wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy na konto PKO nr 3002 Dyrekcji Okręgu Poczta i Telegrafów Lublin.
We wskazanym wyżej biurze zainteresowani mogą przeglądać wzory numerów i przepisów, oraz nabyć ślepe kosztorysy po cenie 100 zł.
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru z przetargu przedsiębiorcy bez względu na cenę oraz prawo uznania przetargu nie dającym wyniku. 5439

Termin składania ofert w Dyrekcji Lublin ul. Wyszyńskiego nr 14 do dnia 13 listopada br. godz. 13-ta, gdzie w tymże dniu i o tejże godzinie nastąpi otwarcie ofert. Rysunki po cenie kosztu i informacje można otrzymać w Dyrekcji Wydział Drogowy, pokój nr 129.
Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu i wyboru oferenta. 5455.
W związku z dochodzeniem prowadzonym przeciwko Kurtowi Moellerowi Blockfuhrerowi — Oberscharfuhrerowi SS obozów koncentracyjnych w Lublinie, Radomiu, Oranienburgu, Walthigen, Sachsenhausen i Dachau, Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Lublinie wzywa wszystkie osoby mające wiadomości o popełnieniu przez Kurta Moellera zbrodni wojennych, między innymi na szkodę Narodu i Państwa Polskiego do zgłoszenia się w wymienionej Prokuraturze Lublin, ul. Krakowskie Przedmieście 43, pokój nr 10 celem złożenia zeznań lub podania swoich adresów. 5459 Wiceprokurator
Prokuratura Specjalnego Sądu Karnego w Lublinie wzywa wszystkie osoby, którym znana jest działalność b. gubernatora dystryktu lubelskiego na szkodę Polaków lub Państwa Polskiego dr. Richarda Wendlera vel Vendlera, by niezwłocznie zgłosiły się do przesłuchania w charakterze świadków w tejże Prokuraturze, mieszczącej się w Lublinie przy ul. Krak. Przedm. 43, w godzinach urzędowych, lub zgłosiły swoje adresy. 5458 Prokurator M. Fijałkowski

PRACA
IZBA Rzemieślnicza w Lublinie zatrudni pracownika z wykształceniem prawniczo - handlowym. Oferty: Lublin, skrytka pocztowa 47. 5456
OSOBA starsza, energiczna, zna pielęgniarstwo i masaż. W razie potrzeby zajmie się gospodarstwem, smacznie i oszczędnie gotuje, tylko za mieszkanie. Wiadomość Lubartowska 2, sklep z cukierkami. Szyszakowa. 5446
PANIENKA pochodząca ze wsi jako pomocnica siła biurowa, po trzeba od zaraz. Warunki do omówienia. Oferty z życiorysem składać w Dziale Ogłoszeń „Gazety Lubelskiej”, 3-go Maja 4, pod „Biuro”. 5437
LEKARSKIE
DR MEDYCYNY Pinus. Choroby skórno-weneryczne. Lublin, ul. Lubartowska 18. 5349L
LOKALE
POSZUKUJE mieszkania dwu lub jednopokojowego z kuchnią. Najchętniej w śródmieściu, za zwrotem kosztów remontu, cena obywatelska. Zgłoszenia kierować do Działu Ogłoszeń pod „Piłne”. 5428
POSZUKIWANIA
SWIGOSA Michała z Równego poszukuje Księżki Mieczysława, Lublin, ul. Długa 63. 5451
JAN WIDZIEKONSKI, syn Izabelli i Adolfa, poszukiwany. Kto by miał jakiegokolwiek dane o jego losie, proszony o łaskawe powiadomienie. Adres: Lublin, Godebskiego 17 m. 2, Mierkułowki. 5432
KONCZAKA Wacława, ur. 1898 r. z Nowogrodzkiego, poszukuje rodzina. Strzelec, pow. Grybów, woj. Sandomierz. 5437

FILIPOWSKA Helena, zamieszkała do 1944-w Stryju, ul. Asnyka, pod swój obecny adres w bardzo ważnej sprawie do Stefańczyk Felicji, Bytom, ul. Jagiellońska 6, m. 5. Stryjanie, którzy mają obecny adres Filipowickiej, proszeni są uprzejmie o wiadomość. 5043
HANDLOWE
DOMY, place, sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygodę” Michałowskiemu, Bernardyńska 28, telefon 34-87. 1217
FOTO-LABORATORIUM wydzierżawimy. Wiadomość T. Magierski i S-ka, Krak. Przedm. 25. 5358L
PAPIER, przybory szkolne, biurowe, artykuły świąteczne w wielkim wyborze, poleca Hurtownia Marii Majewskiej, Kraków, Dietla 49, tel. 576-34. 5434
OZDOBY choinkowe szklane oraz SWIECZKI OZDOBNE sprzedaje hurtowo Dom Handlowy Kraków, Głębka 6. 5412
SPRZEDAM aparat 5-cio lampowy Super na baterię. Wiadomość Probostwo 7 — 6. 5447
KUPIĘ wózek dziecięcy limuzynę w dobrym stanie. Oferty „Gazeta Lubelska” pod „Wózek”. 5448

PLACE, zabudowania, sprzedaż, pomiary, plany, Mierniczy Przyśległy Małkowski, Lublin, Sądowa 4. 5431
DO SPRZEDANIA pianino, dwa lisy, Narutowicza 37 m. 21. 5420
ZCUBY
ZAGUBIONO torbę damską wraz z dowodem, wydanym przez Zarząd Miejski Lublin, nazwisko Sroczyńska Helena, Czwartaków 10. 5453
UNIEWAŻNIAM zagubioną księgę obrachunkową, odbioru buraków, wydaną przez Cukrownię Lublin i kennkartę, wydaną przez gm. Krzeszów, na nazwisko Bartnił: Jan. 5449
RÓŻNE
KTO MNIE weźmie na utrzymanie, otrzyma w drodze zapisu wszystkie moje cenne rzeczy, które udało mi się uratować. Jestem osobą kulturalną i potrafię się odwdzięczyć dobroczyńcy. Zgłoszenia przysłać: Dział Ogłoszeń „Gazety Lubelskiej” pod „Pracowita starszka”. 5379

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4.
Redaguje Kolegiam. Red. Nacz.: Leopold Beck.
Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydz. Organizacyjny 36-33. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika” 25-87. Rękopisów Redakcja nie swraca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej”, 2) Księgarnia „Czytelnika” Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamojska 24, 4) Kiosk Bychawska 67. Za treść ogłoszeń i redakcja nie odpowiada Drukarnia nr 1 Spółdz. Wyd. „Czytelnik” w Lublinie
A—11071